



ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIMÃO DIAS

TERMO DE REFERÊNCIA

1. JUSTIFICATIVA

DA NECESSIDADE: Os programas de saúde bem como da Assistência Social que prestam um serviço essencial a população no atendimento de suas necessidades físicas e mentais, a exemplo, os pacientes do CAPS e usuários dos abrigos municipais, levam a Administração a agir no sentido de garantir o mínimo necessário para a sustentabilidade e funcionamento destes. Nesse contexto, é extremamente importante manter, nesses ambientes de atendimento, lanches e alimentos básicos que fazem parte dos citados programas, o que requer a compra de produtos condizentes com essa necessidade. Os alimentos aqui requeridos são exatamente para suprir esses programas, sendo feito um levantamento de consumos anteriores no município para estabelecer não apenas a lista como também seus quantitativos. Diante de tudo isso e estando a necessidade comprovada, JUSTIFICA-SE a pretensa aquisição.

1.2. CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: O objeto licitado, caracteriza-se como de natureza comum, tendo em vista que são geralmente oferecidos por diversos fornecedores e facilmente comparáveis entre si, de modo a permitir a decisão com base no Menor Preço por Item, de acordo com o Art. 45 §1º inciso I da Lei no 8.666/93 e Art. 4º inciso X da Lei 10.520/02, por meio de especificações usuais praticadas no mercado.

1.3. ADOÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS: A adoção do sistema de registro de preços para este objeto, justifica-se em razão do fornecimento ser parcelado com frequência na entrega, além de ser difícil definir previamente o quantitativo exato a ser utilizado pelo órgão.

2. DO OBJETO

2.1. REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS INDUSTRIALIZADOS E HORTIFRUTIGRANJEIROS DESTINADOS AOS PROGRAMAS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SIMÃO DIAS, conforme as especificações mínimas, quantitativas e demais condições constantes neste Termo, descritos na forma abaixo:

TABELA "A" – EXCLUSIVA PARA ME/EPP/MEI

Com base nos termos da Lei Complementar 123/2006 e posteriores alterações e esclarecida pelo Decreto Federal 8.572 de 13 de novembro de 2015, os itens abaixo listados são destinados EXCLUSIVAMENTE a empresas enquadradas como ME (MICRO EMPRESA), EPP (EMPRESA DE PEQUENO PORTE) e MEI (MICRO EMPREENDEDOR INDIVIDUAL).

Item	Código	Produto/Serviço	Unid	Qtde	Unitário (Estimado)	Total (Estimado)
1	28346	(CALABRESA) LINGÜIÇA DEFUMADA,	KG	120,0000	17,8700	2.144,40
<b>Especificação</b>						
(CALABRESA) LINGÜIÇA DEFUMADA,						
CARACTERÍSTICAS GERAIS						
PREPARADA COM CARNE NÃO MISTA, TOUCINHO E CONDIMENTOS; COM ASPECTO NORMAL, FIRME, SEM UMIDADE, NÃO PEGAJOSA; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, MANTIDA EM TEMPERATURA E REFRIGERAÇÃO ADEQUADA,						
EMBALAGENS						
ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO A VÁCUO, TIPO "CRY-O-VAC", RESISTENTE, TRANSPARENTE, ATÓXICO, CONTENDO PESO LÍQUIDO ENTRE 05 A 10 KG DO PRODUTO, DEVIDAMENTE ROTULADA DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTERIO DA AGRICULTURA						
ROTULAGEM						
SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 05 ( DECRETO 12.486 DE 20/10/78, INSTRUÇÃO NORMATIVA NR 4 DE 31/03/00, DAS E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES SEGUIR A RDC 259/2002; RDC 54/2012; RDC: 26/2015;						
PRAZO DE VALIDADE						



**ESTADO DE SERGIPE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIMÃO DIAS**

VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA  
TRANSPORTE  
O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPORTADO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DA ANVISA  
OU MINISTÉRIO DA AGRICULTURA

2	83239	ABACATE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRAN	KG	174,0000	3,3300	579,42
<b>Especificação</b>		ABACATE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO, EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.				
3	30979	ABACAXI DE PRIMEIRA QUALIDADE IN NATURA.	UND	330,0000	3,6600	1.207,80
<b>Especificação</b>		ABACAXI DE PRIMEIRA QUALIDADE IN NATURA,				
4	28085	ABOBORA LAGARTEIRA: MADURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM DEFEITOS, INTACTA, FIRME E BEM DESENVOLVIDA, LIVRE DE TERRA	UND	80,0000	2,8300	226,40
<b>Especificação</b>		ABOBORA LAGARTEIRA: MADURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM DEFEITOS, INTACTA, FIRME E BEM DESENVOLVIDA, LIVRE DE TERRA OU MATERIAIS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE.				
5	83467	ACEROLA 1KG	KG	384,0000	2,6700	1.025,28
<b>Especificação</b>		ACEROLA 1KG				
6	21196	ACHOCOLATADO EM PO 400 G	UND	300,0000	4,1800	1.254,00
<b>Especificação</b>		ACHOCOLATADO EM PO 400 G				
7	28819	ACHOCOLATADO PRONTO, EM CAIXA LONGA VIDA, COM CANUDO, CAIXA COM 200 ML.	UND	100,0000	1,4000	140,00
<b>Especificação</b>		ACHOCOLATADO PRONTO, EM CAIXA LONGA VIDA, COM CANUDO, CAIXA COM 200 ML.				
8	111	AÇÚCAR CRISTAL 1KG	KG	2.000,0000	3,8500	7.700,00
<b>Especificação</b>		AÇÚCAR CRISTAL 1KG				
9	83468	ADOÇANTE DIETETICO LIQUIDO 100ML	UND	110,0000	3,1400	345,40
<b>Especificação</b>		ADOÇANTE DIETETICO LIQUIDO 100ML				
10	234	ALFACE INATURA	UND	390,0000	1,8300	713,70
<b>Especificação</b>		ALFACE INATURA				
11	85420	ALHO - DE PRIMEIRA QUALIDADE.	UND	280,0000	0,5800	162,40
<b>Especificação</b>		GÊNEROS ALIMENTÍCIOS				
12	30118	ALMÔNDEGA- Almôndega bovina, porção comestível proveniente do corte apropriado, oriundas de estabelecimento sob inspeção	UND	192,0000	10,4400	2.004,48
<b>Especificação</b>		ALMÔNDEGA- Almôndega bovina, porção comestível proveniente do corte apropriado, oriundas de estabelecimento sob inspeção oficial. Características organolépticas próprias da carne, embaladas em pacotes de 01 kg fechados em filme de polietileno de alta densidade devendo conter nos rótulos da embalagem obrigatoriamente o carimbo do sif ou sie. Prazo de validade mínimo de 6 meses sob congelamento.				
13	25444	AMIDO DE MILHO 500 G	UND	280,0000	3,8900	1.089,20
<b>Especificação</b>		AMIDO DE MILHO 500 G				
14	28338	ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1, 1KG	KG	910,0000	3,0300	2.757,30



## ESTADO DE SERGIPE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIMÃO DIAS

<b>Especificação</b>		ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1, 1KG				
		CARACTERÍSTICAS GERAIS ALIMENTO OBTIDO DE GRÃOS SÁDIOS DE ARROZ. A CLASSE PODE SER LONGO FINO, MÉDIO E CURTO. NÃO É PERMITIDA A MISTURA DE CLASSES. PRODUTO CLASSIFICADO CONFORME OS PADRÕES DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ASPECTO - PRÓPRIO COR - PRÓPRIA CHEIRO - PRÓPRIO SABOR - PRÓPRIO CARACTERÍSTICAS FÍSICO - QUÍMICAS CLASSE DIFERENTE DA DECLARADA: AUSÊNCIA INSETOS VIVOS: AUSÊNCIA UMIDADE: MÁXIMO 14% MATÉRIAS ESTRANHAS E IMPUREZAS: MÁXIMO 0,05% GRÃOS ARDIDOS E MOFADOS: MÁXIMO 0,30% DEFEITOS GERAIS AGREGADOS: MÁXIMO 2,50% SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS: AUSÊNCIA. PESO LÍQUIDO INFERIOR AO DECLARADO: AUSÊNCIA EMBALAGENS PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, HERMETICAMENTE FECHADO POR TERMOSSOLDAGEM NA VERTICAL E NA HORIZONTAL COM PESO LÍQUIDO DE 01 KG. SECUNDÁRIA: FARDO DE POLIETILENO TRANSPARENTE REFORÇADO BEM FECHADO COM PESO LÍQUIDO DE 30 KG, DE MODO A GARANTIR RESISTÊNCIA A DANOS DURANTE O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 8 (OITO) MESES A CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA FABRICAÇÃO. ROTULAGEM SEGUIR A RESOLUÇÃO Nº RDC 259/2002; RDC 54/2012; RDC: 26/2015; TRANSPORTE O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPORTADO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DA ANVISA.				
15	28820	ARROZ POLIDO BRANCO TIPO 2*	KG	100,0000	4,3000	430,00
<b>Especificação</b>		ARROZ POLIDO BRANCO TIPO 2				
16	22147	AVEIA EM FLOCOS FINOS 200G	CX	135,0000	3,4100	460,35
<b>Especificação</b>		AVEIA EM FLOCOS FINOS 200G				
17	862	BANANA	DZ	738,0000	4,6600	3.439,08
<b>Especificação</b>		BANANA				
18	935	BATATA DOCE	KG	400,0000	2,8300	1.132,00
<b>Especificação</b>		BATATA DOCE				
19	938	BATATA INGLESA	KG	150,0000	4,1600	624,00
<b>Especificação</b>		BATATA INGLESA				
20	28108	BETERRABA DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO.	KG	178,0000	3,8300	681,74
<b>Especificação</b>		BETERRABA: DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITE SUPORTAR MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADAS EM SACOS PLÁSTICOS ATÓXICOS TRANSPARENTES PESANDO 1 KG.				
21	28343	BISCOITO DOCE TIPO MARIA 400G*	PCT	480,0000	3,1200	1.497,60



## ESTADO DE SERGIPE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIMÃO DIAS

Especificação		BISCOITO DOCE TIPO MARIA 400G				
		CARACTERÍSTICAS GERAIS				
		BISCOITO É O ALIMENTO OBTIDO PELO AMASSAMENTO E COZIMENTO CONVENIENTE DE MASSA DE FARINHA DE TRIGO PREPARADA COM FARINHAS, AMIDOS, FÉCULAS, FERMENTADAS OU NÃO E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS NA LEGISLAÇÃO.				
		O PRODUTO DEVERÁ CONTER NA SUA COMPOSIÇÃO: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA C/ FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL REFINADO, SORO DE LEITE EM PÓ, CARBONATO DE CÁLCIO, VITAMINAS: PP (NICOTINAMIDA), B1, B2 E B6, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE.				
		CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS				
		COR - PRÓPRIA				
		CHEIRO - PRÓPRIO				
		SABOR - PRÓPRIO				
		CARACTERÍSTICAS DE COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL ( 30 G )				
		VALOR ENERGÉTICO: 125 A 130 KCAL				
		CARBOIDRATOS: 15 A 25G				
		PROTEÍNAS: 1 A 2 G				
		GORDURAS TOTAIS: 3 A 4 G				
		GORDURAS SATURADAS: 0,5 A 0,8 G				
		GORDURAS TRANS: NÃO CONTÉM				
		COLESTEROL: 0 MG				
		FIBRA ALIMENTAR: 0,6 MG				
		CÁLCIO: 40 A 47 MG				
		FERRO: 0,6 A 0,9 MG				
		SÓDIO: 55 A 58 MG				
		VITAMINA B1: 0,10 A 0,14 MG				
		VITAMINA B2: 0,10 A 0,14 MG				
		VITAMINA B6: 0,10 A 0,14 MG				
		CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS				
		SEGUIR A RESOLUÇÃO N° 12, DE 02 DE JANEIRO DE 2001, DA SECRETARIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE (ESTABELECE OS CRITÉRIOS E PADRÕES MICROBIOLÓGICOS PARA ALIMENTOS).				
		CARACTERÍSTICAS MICROSCÓPICAS				
		SUJIDADES, LARVAS E PARASITOS: AUSÊNCIA.				
		EMBALAGENS				
		PRIMÁRIA: PACOTE COM PESO LÍQUIDO DE 400 GRAMAS, COM EMBALAGEM 3X1 DUPLAMENTE PROTETORA, HERMETICAMENTE FECHADA POR TERMOSSOLDAGEM NA VERTICAL E NA HORIZONTAL.				
		SECUNDÁRIA: CAIXAS DE PAPELÃO COM 20 PACOTES DE 400 GRAMAS, FECHADAS COM FITA ADESIVA DE MODO A GARANTIR RESISTÊNCIA A DANOS DURANTE O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO.				
		ROTULAGEM: SEGUIR A RESOLUÇÃO N° RDC 259/2002; RDC 54/2012; RDC: 26/2015; DEVENDO CONTER NOS RÓTULOS DA EMBALAGEM OBRIGATORIAMENTE A EXPRESSÃO: "CONTÉM GLÚTEN".				
		PRAZO DE VALIDADE				
		MÍNIMO DE 08 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.				
		TRANSPORTE				
		O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPORTADO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DA ANVISA.				
22	21199	BISCOITO MAISENA 400 G	PCT	680,0000	3,5200	2.393,60
<b>Especificação</b>		BISCOITO MAISENA 400 G				
23	82846	BISCOITO RECHEADO SABORES DIVERSOS, 130 GRAMAS	UND	300,0000	2,8400	852,00
<b>Especificação</b>		BISCOITO RECHEADO SABORES DIVERSOS, 130 GRAMAS				
24	25861	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER 400 GRAMAS	PCT	500,0000	3,3600	1.680,00
<b>Especificação</b>		BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER 400 GRAMAS				
25	25840	CAFÉ TORRADO E MOÍDO 100% EMPACOTADO A VÁCUO	UND	1.210,0000	4,1600	5.033,60
<b>Especificação</b>		CAFÉ TORRADO E MOÍDO 100% EMPACOTADO A VÁCUO				
26	82950	CANELA EM PÓ, EMBALAGEM COM 35 GRAMAS	UND	102,0000	2,2800	232,56
<b>Especificação</b>		CANELA EM PÓ, EMBALAGEM COM 35 GRAMAS				
27	28822	CANJICA DE MILHO AMARELO PARA MUGUNZÁ, EMBALAGEM CONTENDO 500 GRAMAS	PCT	180,0000	2,5900	466,20
<b>Especificação</b>		CANJICA DE MILHO AMARELO PARA MUGUNZÁ, EMBALAGEM CONTENDO 500 GRAMAS				
28	28823	CANJICA DE MILHO BRANCO PARA MUGUNZÁ, EMBALAGEM CONTENDO 500 GRAMAS	PCT	100,0000	3,1800	318,00
<b>Especificação</b>		CANJICA DE MILHO BRANCO PARA MUGUNZÁ, EMBALAGEM CONTENDO 500 GRAMAS				
29	7852	CARNE BOVINA COXAO MOLE S/ OSSO	KG	542,0000	38,9600	21.116,32
<b>Especificação</b>		CARNE BOVINA COXAO MOLE S/ OSSO				
30	28824	CATCHUP TRADICIONAL, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 400 GRAMAS.	UND	12,0000	2,6200	31,44
<b>Especificação</b>		CATCHUP TRADICIONAL, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 400 GRAMAS.				
31	2022	CEBOLA BRANCA	KG	486,0000	3,8300	1.861,38
<b>Especificação</b>		CEBOLA BRANCA				



**ESTADO DE SERGIPE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIMÃO DIAS**

32	2024	CEBOLINHA	UND	438,0000	1,0000	438,00
<b>Especificação</b>				CEBOLINHA		
33	2048	CENOURA	KG	450,0000	3,8300	1.723,50
<b>Especificação</b>				CENOURA		
34	82930	CHÁ SABOR BOLDO, 10 GRAMAS	CX	130,0000	3,0800	400,40
<b>Especificação</b>				CHÁ SABOR BOLDO, 10 GRAMAS		
35	82931	CHÁ SABOR CAMOMILA, 10 GRAMAS	CX	130,0000	3,2600	423,80
<b>Especificação</b>				CHÁ SABOR CAMOMILA, 10 GRAMAS		
36	82932	CHÁ SABOR ERVA – CIDREIRA, 10 GRAMAS	CX	130,0000	3,5400	460,20
<b>Especificação</b>				CHÁ SABOR ERVA – CIDREIRA, 10 GRAMAS		
37	82933	CHÁ SABOR ERVA – DOCE, 20 GRAMAS	CX	130,0000	3,4200	444,60
<b>Especificação</b>				CHÁ SABOR ERVA – DOCE, 20 GRAMAS		
38	2125	CHUCHU	KG	344,0000	2,5000	860,00
<b>Especificação</b>				CHUCHU		
39	2289	COENTRO	UND	484,0000	1,0000	484,00
<b>Especificação</b>				COENTRO		
40	28349	COLORÍFICO 100G*	UND	280,0000	1,3400	375,20
<b>Especificação</b>				COLORÍFICO 100G		

CARACTERÍSTICAS GERAIS COLORÍFICO É O PRODUTO CONSTITUÍDO PELA MISTURA DE FUBÁ OU FARINHA DE MANDIOCA COM URUCU EM PÓ (BIXA ORELLANA) OU EXTRATO OLEOSO DE URUCU ADICIONADO OU NÃO DE SAL E DE ÓLEOS COMESTÍVEIS.

CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS

COR - MARROM

ODOR – PRÓPRIO,

SABOR – PRÓPRIO

CARACTERÍSTICAS MICROSCÓPICAS:

AUSENCIAS DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA COMPOSIÇÃO NORMAL, EXCETO AS PREVISTAS NA NORMA VIGENTE.

CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS

SEGUIR A RESOLUÇÃO Nº 12, DE 02 DE JANEIRO DE 2001, DA SECRETARIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE (ESTABELECE OS CRITÉRIOS E PADRÕES MICROBIOLÓGICOS PARA ALIMENTOS).

EMBALAGENS

PRIMÁRIAS: POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE CONTENDO 100G DO PRODUTO.

SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO OU SACO PLÁSTICO TIPO FARDO CONTENDO DE 1 KG A 20 KG.

PRAZO DE VALIDADE

SUA VALIDADE DEVE SER ENTRE 6 E 12 MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA

FABRICAÇÃO.

ROTULAGEM

RDC 259/2002; RDC 54/2012; RDC: 26/2015;., CASO APRESENTE GLÚTEN EM SUA COMPOSIÇÃO

DEVERÁ APRESENTAR DESCRITO NO RÓTULO.

TRANSPORTE

O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPORTADO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DA ANVISA.

41	28350	COMINHO 100G*	UND	125,0000	0,9300	116,25
<b>Especificação</b>				COMINHO 100G		

CARACTERÍSTICAS GERAIS:

EXTRAÍDO DE SEMENTES DE COMINHO DE PRIMEIRA QUALIDADE

CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS

COR – PRÓPRIA,

ODOR – PRÓPRIO,

SABOR – PRÓPRIO

CARACTERÍSTICAS MICROSCÓPICAS:

AUSENCIAS DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA COMPOSIÇÃO NORMAL, EXCETO AS PREVISTAS NA NORMA VIGENTE.

CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS

SEGUIR A RESOLUÇÃO Nº 12, DE 02 DE JANEIRO DE 2001, DA SECRETARIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE (ESTABELECE OS CRITÉRIOS E PADRÕES MICROBIOLÓGICOS PARA ALIMENTOS).

EMBALAGENS

PRIMÁRIAS: POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE CONTENDO 100G DO PRODUTO.

SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO OU SACO PLÁSTICO TIPO FARDO CONTENDO DE 1KG A 20 KG.

PRAZO DE VALIDADE

SUA VALIDADE DEVE SER ENTRE 6 E 12 MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA

FABRICAÇÃO.

ROTULAGEM

SEGUIR A RESOLUÇÃO Nº RDC 259/2002; RDC 54/2012; RDC: 26/2015; CASO APRESENTE GLÚTEN EM SUA COMPOSIÇÃO DEVERÁ APRESENTAR DESCRITO NO RÓTULO.

TRANSPORTE

O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPORTADO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DA ANVISA.

42	30892	CORTE DE CARNE BOVINA, PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADA, SEM SEBO, SEM APONEVROSE, SEM OSSO, CORTE TIPO PATINHO.	KG	300,0000	26,5100	7.953,00
----	-------	---	----	----------	---------	----------



**ESTADO DE SERGIPE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIMÃO DIAS**

<b>Especificação</b>		CORTE DE CARNE BOVINA, PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADA, SEM SEBO, SEM APONEVROSE, SEM OSSO, CORTE TIPO PATINHO.				
		<p align="center">CARACTERÍSTICAS GERAIS É A PORÇÃO COMESTÍVEL PROVENIENTE DO CORTE APROPRIADO, ORIUNDA DE ESTABELECIMENTO SOB INSPEÇÃO OFICIAL. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS COR - VERMELHA ODOR - PRÓPRIO SABOR – PRÓPRIO CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS SEGUIR A RESOLUÇÃO Nº 12, DE 02 DE JANEIRO DE 2001, DA SECRETARIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE (ESTABELECE OS CRITÉRIOS E PADRÕES MICROBIOLÓGICOS PARA ALIMENTOS). EMBALAGENS PRIMÁRIA: EMBALADAS A VÁCUO EM FILME DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE COM PESO DE 01 A 03 KG, CONSTANDO O SIF. SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA DE 10 A 30 KG. PRAZO DE VALIDADE O PRODUTO DEVERÁ TER PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 08 MESES A CONTAR DA DATA DO EMPACOTAMENTO. ROTULAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E O NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/ DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. DEVERÁ ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PORTARIA Nº 369 DE 04/09/1997 DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO E DO REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. SEGUIR A RESOLUÇÃO Nº RDC 259/2002; RDC 54/2012; RDC: 26/2015; TRANSPORTE O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM VEÍCULOS ISOTÉRMICOS, DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DA ANVISA.</p>				
43	2609	COUVE	UND	592,0000	0,5800	343,36
<b>Especificação</b>		COUVE				
44	2640	CREME DE LEITE 200G	UND	35,0000	2,9500	103,25
<b>Especificação</b>		CREME DE LEITE 200G				
45	83117	CREMOGEMA DIVERSOS SABORES, 500 GRAMAS	UND	200,0000	4,5000	900,00
<b>Especificação</b>		CREMOGEMA DIVERSOS SABORES, 500 GRAMAS				
46	28351	EXTRATO DE TOMATE 340G*	UND	300,0000	3,6800	1.104,00
<b>Especificação</b>		EXTRATO DE TOMATE 340G				
		<p align="center">CARACTERÍSTICAS GERAIS EXTRATO DE TOMATE É O PRODUTO RESULTANTE DA INDUSTRIALIZAÇÃO DE FRUTOS MADUROS E SÃOS DO TOMATEIRO POR PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO. DEVERÁ APRESENTAR APENAS POLPA DE TOMATE HAVENDO A TOLERADA A ADIÇÃO DE ATÉ 1% DE AÇÚCAR E DE CLORETO DE SÓDIO. O PRODUTO DEVE ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÕES E NÃO INDICAR PROCESSAMENTO DEFEITUOSO. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ASPECTO - MASSA MOLE COR - VERMELHA ODOR - PRÓPRIO SABOR - PRÓPRIO ANÁLISES MÍNIMAS EXTRATO SECO, DEDUZIDO CLORETO DE SÓDIO: MÍNIMO 18% PESO LÍQUIDO INFERIOR AO DECLARADO: AUSÊNCIA VARIAÇÃO DE PH: 3,5 E 4,0. CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS SEGUIR A RESOLUÇÃO Nº 12, DE 02 DE JANEIRO DE 2001, DA SECRETARIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE (ESTABELECE OS CRITÉRIOS E PADRÕES MICROBIOLÓGICOS PARA ALIMENTOS). CARACTERÍSTICAS MICROSCÓPICAS SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS: AUSÊNCIA. ELEMENTOS HISTOLÓGICOS DA POLPA DE TOMATE: PRESENÇA AMIDOS E ELEMENTOS HISTOLÓGICOS ESTRANHOS: AUSÊNCIA EMBALAGENS PRIMÁRIA: SACHÊS COM PESO LÍQUIDO DE 395G. SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO ONDULADA CONTENDO ATÉ 24 EMBALAGENS TETRA PAK, FECHADA COM FITA ADESIVA PLASTIFICADA DE MODO A GARANTIR RESISTÊNCIA A DANOS DURANTE O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES, A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO ROTULAGEM SEGUIR A RESOLUÇÃO Nº RDC 259/2002; RDC 54/2012; RDC: 26/2015; TRANSPORTE O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPORTADO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DA ANVISA</p>				
47	3350	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA, SECA, FINA, TIPO 2, PACOTE COM 1KG	KG	490,0000	3,4000	1.666,00
<b>Especificação</b>		FARINHA DE MANDIOCA TORRADA, SECA, FINA, TIPO 2, PACOTE COM 1KG				
48	82938	FARINHA DE MINGAU DE ARROZ DE PREPARO	PCT	75,0000	3,6000	270,00



**ESTADO DE SERGIPE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIMÃO DIAS**

INSTANTÂNEO 230G

<b>Especificação</b>		<b>FARINHA DE MINGAU DE ARROZ DE PREPARO INSTANTÂNEO 230G</b>				
49	30192	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO Farinha de Trigo com fermento, embalagem c/1kg	UND	40,0000	3,6800	147,20
<b>Especificação</b>		<b>FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO Farinha de Trigo com fermento, embalagem c/1kg</b>				
50	21592	FARINHA DE TRIGO TRADICIONAL	KG	40,0000	4,0400	161,60
<b>Especificação</b>		<b>FARINHA DE TRIGO TRADICIONAL</b>				
51	26243	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1	KG	660,0000	6,1700	4.072,20
<b>Especificação</b>		<b>EMBALAGEM EM PLASTICO 1KG</b>				
52	30194	FEIJÃO FRADINHO Feijão fradinho acondicionado em saco polietileno transparente, fechado hermeticamente, bem. 1 kg devend	UND	192,0000	6,6100	1.269,12
<b>Especificação</b>		<b>FEIJÃO FRADINHO Feijão fradinho acondicionado em saco polietileno transparente, fechado hermeticamente, bem. 1 kg devendo conter no rotulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade - saco 1 kg.</b>				
53	30195	FEIJÃO PRETO Feijão preto acondicionado em saco polietileno transparente, fechado hermeticamente, bem. 1 kg devendo cont	UND	242,0000	6,7800	1.640,76
<b>Especificação</b>		<b>FEIJÃO PRETO Feijão preto acondicionado em saco polietileno transparente, fechado hermeticamente, bem. 1 kg devendo conter no rotulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade - saco 1 kg.</b>				
54	82819	FIGADO BOVINO CONGELADO KG	KG	292,0000	12,9200	3.772,64
<b>Especificação</b>		<b>FIGADO BOVINO CONGELADO KG</b>				
55	21590	FLOCOS DE MILHO 500G	PCT	700,0000	2,0000	1.400,00
<b>Especificação</b>		<b>FLOCOS DE MILHO 500G</b>				
56	28354	FRANGO CONGELADO CORTE TIPO COXA E SOBRECORA	UND	400,0000	9,8700	3.948,00
<b>Especificação</b>		<b>FRANGO CONGELADO CORTE TIPO COXA E SOBRECORA</b>				
CARACTERÍSTICAS GERAIS						
PARTE DA AVE ABATIDA (COXA E SOBRECORA) EM ESTABELECIMENTO SOB INSPEÇÃO OFICIAL, COM IDADE APROXIMADA DE OITO SEMANAS, APRESENTANDO PELE COMPLETA E AUSÊNCIA DE: PENAS, PENUGENS, PERFURAÇÕES, COÁGULOS, OSSOS QUEBRADOS, PARTES FALTOSAS, QUEIMADURAS POR CONGELAMENTO, BOLORES E LIMO NA SUPERFÍCIE. DEVE APRESENTAR COLORAÇÃO NORMAL E UNIFORME, EVISCERAÇÃO COMPLETA, ESCALDAMENTO NORMAL E GORDURA NÃO RANÇOSA. O PRODUTO NÃO DEVERÁ CONTER PRESENÇA DE CRISTAIS DE GELO.						
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS						
ASPECTO - PRÓPRIO						
COR - PRÓPRIA						
CHEIRO - PRÓPRIO						
SABOR - PRÓPRIO						
CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS						
SEGUIR A RESOLUÇÃO N° 12, DE 02 DE JANEIRO DE 2001, DA SECRETARIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE (ESTABELECE OS CRITÉRIOS E PADRÕES MICROBIOLÓGICOS PARA ALIMENTOS).						
CARACTERÍSTICAS MICROSCÓPICAS						
SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS: AUSÊNCIA.						
EMBALAGENS						
PRIMÁRIA: EMBALADOS EM SACO DE POLIETILENO LEITOSO, COM PESO LÍQUIDO DE 01 KG. NÃO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM A PRESENÇA DE AR E CRISTAIS DE GELO. A EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR UNIFORME AO PRODUTO.						
SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA, COM PESO LÍQUIDO DE 10 A 30 KG.						
ROTULAGEM						
SEGUIR A RESOLUÇÃO N° RDC 259/2002; RDC 54/2012; RDC: 26/2015; DEVENDO CONTER NOS RÓTULOS DA EMBALAGEM OBRIGATORIAMENTE O CARIMBO DO SIF OU SIE.						
TRANSPORTE						
O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM VEÍCULOS ISOTÉRMICOS, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE DA ANVISA.						
57	30203	GOIABA VERMELHA Goiaba vermelha, - VERMELHA, FRESCA, DE PRIMEIRA, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM POLPA FIRME	KG	395,0000	3,8300	1.512,85
<b>Especificação</b>		<b>GOIABA VERMELHA Goiaba vermelha, - VERMELHA, FRESCA, DE PRIMEIRA, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM POLPA FIRME E INTACTA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ISENTA DE FERTILIZANTES SUJIDADES, SEM PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADA DE FORMA ADEQUADA PARA O SEU MANUSEIO</b>				
58	26544	GOIABADA 600 GRAMAS	UND	150,0000	4,4800	672,00
<b>Especificação</b>		<b>GOIABADA 600 GRAMAS</b>				





**ESTADO DE SERGIPE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIMÃO DIAS**

59	30208	INHAME COMUM Inhame comum - DE BOA QUALIDADE, FRESCO, COMPACTO E FIRME ETC, ISENTO DE ENFERMIDADES INSENTO DE INFERMIDAD	KG	150,0000	7,8300	1.174,50
	<b>Especificação</b>	INHAME COMUM Inhame comum - DE BOA QUALIDADE, FRESCO, COMPACTO E FIRME ETC, ISENTO DE ENFERMIDADES INSENTO DE INFERMIDADES, TAMANHO UNIFORME				
60	28829	IOGURTE NATURAL BANDEJA, EMBALAGEM, SABORES DIVERSOS COM 06 POTES DE 540 G NO TOTAL.	UND	150,0000	10,0100	1.501,50
	<b>Especificação</b>	IOGURTE NATURAL BANDEJA, EMBALAGEM, SABORES DIVERSOS COM 06 POTES DE 540 G NO TOTAL.				
61	21385	LARANJA PERA	UND	5.000,0000	0,3800	1.900,00
	<b>Especificação</b>	LARANJA PERA				
62	26246	LEITE CONDENSADO 395G	UND	50,0000	4,9100	245,50
	<b>Especificação</b>	395G				
63	4450	LEITE DE COCO 500ML	UND	300,0000	4,7600	1.428,00
	<b>Especificação</b>	LEITE DE COCO 500ML				
64	21203	LEITE EM PO DESNATADO	PCT	150,0000	7,2500	1.087,50
	<b>Especificação</b>	LEITE EM PO DESNATADO 200 G				
65	26732	LEITE EM PO INTEGRAL 200G ENRIQUECIDO	PCT	525,0000	8,5000	4.462,50
	<b>Especificação</b>	LEITE EM PO INTEGRAL 200G ENRIQUECIDO				
66	28830	LEITE LIQUÍDO DESNATADO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPELÃO, TIPO LONGA VIDA, CONTENDO 1 LITRO.	LT	990,0000	3,9300	3.890,70
	<b>Especificação</b>	LEITE LIQUÍDO DESNATADO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPELÃO, TIPO LONGA VIDA, CONTENDO 1 LITRO.				
67	28831	LEITE LIQUÍDO INTEGRAL ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPELÃO, TIPO LONGA VIDA, CONTENDO 1 LITRO.	LT	100,0000	4,4200	442,00
	<b>Especificação</b>	LEITE LIQUÍDO INTEGRAL ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPELÃO, TIPO LONGA VIDA, CONTENDO 1 LITRO.				
68	21422	LIMAO	KG	178,0000	2,8300	503,74
	<b>Especificação</b>	LIMAO KG				
69	82941	LOURO EM FOLHAS, EMBALAGEM CONTENDO 12 GRAMAS	PCT	50,0000	1,9900	99,50
	<b>Especificação</b>	LOURO EM FOLHAS, EMBALAGEM CONTENDO 12 GRAMAS				
70	22834	MAÇA NACIONAL	KG	150,0000	6,5000	975,00
	<b>Especificação</b>	MAÇA NACIONAL				
71	4710	MACARRAO ESPAGUETE 500G	UND	220,0000	2,8200	620,40
	<b>Especificação</b>	MACARRAO ESPAGUETE 500G				
72	82828	MACARRÃO PARAFUSO, PACOTE COM 500 GRAMAS	UND	260,0000	3,4000	884,00
	<b>Especificação</b>	MACARRÃO PARAFUSO, PACOTE COM 500 GRAMAS				
73	83158	MAIONESE SACHÊ, 200 GRAMAS	UND	25,0000	1,7400	43,50
	<b>Especificação</b>	MAIONESE SACHÊ, 200 GRAMAS				
74	85415	MAMÃO FORMOSA - DE PRIMEIRA QUALIDADE	UND	590,0000	1,8300	1.079,70
	<b>Especificação</b>	GÊNEROS ALIMENTÍCIOS				
75	30986	MANDIOCA DE PRIMEIRA QUALIDADE IN NATURA	KG	370,0000	3,0000	1.110,00
	<b>Especificação</b>	MANDIOCA DE PRIMEIRA QUALIDADE IN NATURA				
76	30987	MANGA ROSA DE PRIMEIRA QUALIDADE	UND	830,0000	0,8300	688,90
	<b>Especificação</b>	MANGA ROSA DE PRIMEIRA QUALIDADE				
77	4788	MARACUJA	KG	542,0000	4,6700	2.531,14
	<b>Especificação</b>	MARACUJA				
78	21578	MARGARINA 500G	UND	220,0000	5,5700	1.225,40
	<b>Especificação</b>	MARGARINA 500G				
79	30988	MELANCIA REDONDA GRAÚDA, DE PRIMEIRA QUALIDADE	UND	188,0000	10,0000	1.880,00
	<b>Especificação</b>	MELANCIA REDONDA GRAÚDA, DE PRIMEIRA QUALIDADE				
80	83525	MELÃO REDONDO GRAÚDO	UND	100,0000	4,0000	400,00
	<b>Especificação</b>	MELÃO REDONDO GRAÚDO				
81	21591	MILHO DE PIPOCA 500G	UND	170,0000	2,9700	504,90
	<b>Especificação</b>	MILHO DE PIPOCA 500G				





**ESTADO DE SERGIPE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIMÃO DIAS**

82	19866	MILHO VERDE E ERVILHA EM CONSERVA DE 280G	UND	100,0000	2,4500	245,00
<b>Especificação</b>		MILHO VERDE E ERVILHA EM CONSERVA DE 280G				
83	30240	MOLHO DE TOMATE' Molho de tomate - produto preparado com frutas maduras e sãs, sem pele, sem sementes, sem pimenta, acre	PCT	170,0000	1,2400	210,80
<b>Especificação</b>		MOLHO DE TOMATE' Molho de tomate - produto preparado com frutas maduras e sãs, sem pele, sem sementes, sem pimenta, acrescidas de condimentos, sal, açúcar, cebola, glutamato monossódico, e outros ingredientes permitidos, isento de sujidades, parasitas, larvas e fermentações, livre de defeitos de processamento, acondicionado em embalagem apropriada, com 350 gramas.				
84	82942	MORTADELA DE CARNE BOVINA, EMBALAGEM COM 1 KG	KG	70,0000	10,7100	749,70
<b>Especificação</b>		MORTADELA DE CARNE BOVINA, EMBALAGEM COM 1 KG				
85	82977	MORTADELA DE FRANGO 1KG	KG	70,0000	11,5700	809,90
<b>Especificação</b>		GENÉROS ALIMENTÍCIOS				
86	28362	ÓLEO VEGETAL 900ML	UND	220,0000	8,6900	1.911,80
<b>Especificação</b>		ÓLEO VEGETAL 900ML				
		CARACTERÍSTICAS GERAIS				
		É O ÓLEO COMESTÍVEL OBTIDO ATRAVÉS DE PROCESSOS DE EXTRAÇÃO E REFINO, ISENTO DE MISTURAS DE OUTROS ÓLEOS OU OUTRAS MATÉRIAS ESTRANHAS AO PRODUTO. O ÓLEO VEGETAL PODERÁ SER DE SOJA OU GIRASSOL. NÃO DEVERÁ CONTER GLÚTEN.				
		CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS				
		ASPECTO: LÍMPIDO E ISENTO DE IMPUREZAS A 25 OC				
		COR: CARACTERÍSTICA				
		ODOR: CARACTERÍSTICO				
		SABOR: CARACTERÍSTICO				
		VALOR NUTRICIONAL ( P/ 13 ML / 1 COLHER DE SOPA )				
		VALOR ENERGÉTICO: 105 A 108 KCAL				
		CARBOIDRATO: 0G				
		PROTEÍNA: 0G				
		GORDURAS TOTAIS: 10 A 12G				
		GORDURAS SATURADAS: 0,8 A 2G				
		GORDURAS MONOINSATURADAS: 3 A 7,5G				
		GORDURAS POLINSATURADAS: 3,5 A 7G				
		GORDURAS TRANS: NÃO CONTÉM				
		COLESTEROL: 0 MG				
		FIBRA: 0G				
		SÓDIO: 0MG				
		VITAMINA E: 2,5 A 4 MG				
		CARACTERÍSTICAS FÍSICAS E QUÍMICAS				
		ÍNDICE DE SAPONIFICAÇÃO: 189 A 195				
		RANCIDEZ: NEGATIVA				
		ÍNDICE DE PERÓXIDO MEQ / KG: MÁXIMO 10				
		EMBALAGENS				
		PRIMÁRIA: GARRAFA PLÁSTICA (PET) COM VOLUME LÍQUIDO DE 900 ML.				
		SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO ONDULADA, CONTENDO 20 GARRAFAS DE 900 ML, FECHADA COM FITA ADESIVA DE MODO A GARANTIR RESISTÊNCIA A DANOS DURANTE O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO.				
		PRAZO DE VALIDADE				
		MÍNIMO DE 9 MESES, A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.				
		ROTULAGEM				
		SEGUIR A RESOLUÇÃO N° RDC 259/2002; RDC 54/2012; RDC: 26/2015;				
		TRANSPORTE				
		O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPORTADO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DA ANVISA.				
87	82943	OVOS DE GALINHA, TAMANHO MÉDIO DE COR BRANCA, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	DZ	1.376,0000	6,6200	9.109,12
<b>Especificação</b>		OVOS DE GALINHA, TAMANHO MÉDIO DE COR BRANCA, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES				
88	24474	PÃO DE FORMA FATIADO PACOTE COM 500 G	UND	100,0000	5,6700	567,00
<b>Especificação</b>		PÃO DE FORMA FATIADO PACOTE COM 500 G				
89	25870	PÃO MASSA FINA TIPO HOT DOG	PCT	120,0000	6,7900	814,80
<b>Especificação</b>		PÃO MASSA FINA TIPO HOT DOG				
90	29656	PEIXE, FILÉ DE MERLUZA OU TILÁPIA EMBALAGEM COM 1KG	KG	130,0000	29,0400	3.775,20
<b>Especificação</b>		ALIMENTO				
91	30990	PEPINO DE PRIMEIRA QUALIDADE IN NATURA	UND	80,0000	1,0000	80,00
<b>Especificação</b>		PEPINO DE PRIMEIRA QUALIDADE IN NATURA				
92	30991	PIMENTÃO DE PRIMEIRA QUALIDADE IN NATURA	UND	324,0000	0,5000	162,00
<b>Especificação</b>		PIMENTÃO DE PRIMEIRA QUALIDADE IN NATURA				
93	20841	PMAE. FRANGO CORTE TIPO PEITO	KG	550,0000	14,8400	8.162,00
<b>Especificação</b>		PMAE. FRANGO CORTE TIPO PEITO				



**ESTADO DE SERGIPE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIMÃO DIAS**

94	83159	PRESUNTO FATIADO SEM CAPA DE GORDURA	KG	30,0000	25,7600	772,80
<b>Especificação</b>		PRESUNTO FATIADO SEM CAPA DE GORDURA				
95	82944	PROTEINA TEXTURIZADA DE SOJA SABOR CARNES BRANCAS – 400 G	PCT	30,0000	4,4600	133,80
<b>Especificação</b>		PROTEINA TEXTURIZADA DE SOJA SABOR CARNES BRANCAS – 400 G				
96	82945	PROTEINA TEXTURIZADA DE SOJA SABOR CARNES VERMELHAS – 400 G	PCT	30,0000	4,5500	136,50
<b>Especificação</b>		PROTEINA TEXTURIZADA DE SOJA SABOR CARNES VERMELHAS – 400 G				
97	28856	QUEIJO TIPO MUSSARELA FATIADO	KG	30,0000	33,5100	1.005,30
<b>Especificação</b>		QUEIJO TIPO MUSSARELA FATIADO				
98	30106	QUEIJO TIPO PARMESÃO RALADO	PCT	20,0000	3,2200	64,40
<b>Especificação</b>		QUEIJO TIPO PARMESÃO RALADO				
99	83526	QUIABO VERDE E DE ÓTIMA QUALIDADE	KG	238,0000	6,0000	1.428,00
<b>Especificação</b>		QUIABO VERDE E DE ÓTIMA QUALIDADE				
100	82947	REFRESCO EM PÓ ADOÇADO, EMBALAGEM COM 30 GRAMAS	UND	30,0000	5,3600	160,80
<b>Especificação</b>		REFRESCO EM PÓ ADOÇADO, EMBALAGEM COM 30 GRAMAS				
101	6461	REPOLHO	UND	100,0000	5,0000	500,00
<b>Especificação</b>		REPOLHO				
102	28364	SAL REFINADO IODADO 1 KG	KG	75,0000	1,5000	112,50
<b>Especificação</b>		SAL REFINADO IODADO 1 KG				
CARACTERÍSTICAS GERAIS						
O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR-SE SOB A FORMA DE CRISTAIS BRANCOS COM GRANULAÇÃO UNIFORME, PRÓPRIA, DEVENDO TER SABOR SALINO - SALGADO PRÓPRIO, SER CONSTITUÍDO DE CLORETO DE SÓDIO E ADICIONADO IODATO DE POTÁSSIO, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.						
CARACTERÍSTICAS MICROSCÓPICAS						
SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS: AUSÊNCIA						
EMBALAGENS						
PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, HERMETICAMENTE FECHADO POR TERMOSSOLDAGEM NA VERTICAL E HORIZONTAL COM PESO LÍQUIDO DE 01 KG.						
SECUNDÁRIA: FARDO DE POLIETILENO TRANSPARENTE REFORÇADO COM PESO LÍQUIDO DE 20 A 30 KG.						
PRAZO DE VALIDADE						
MÍNIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.						
ROTULAGEM						
SEGUIR A RESOLUÇÃO Nº RDC 259/2002; RDC 54/2012; RDC: 26/2015;						
TRANSPORTE						
O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPORTADO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DA ANVISA.						
103	82948	SALSICHA A GRANEL KG	KG	150,0000	11,9800	1.797,00
<b>Especificação</b>		SALSICHA A GRANEL KG				
104	30286	SARDINHA EM CONSERVA C/ MOLHO DE TOMATE 125G	UND	605,0000	4,0800	2.468,40
<b>Especificação</b>		SARDINHA EM CONSERVA C/ MOLHO DE TOMATE 125G				
105	6997	SUCO DE 1L	UND	200,0000	13,4200	2.684,00
<b>Especificação</b>		SUCO DE 1L				
106	7298	TOMATE	KG	592,0000	2,3300	1.379,36
<b>Especificação</b>		TOMATE				
107	82830	UVA VERDE	KG	246,0000	10,0000	2.460,00
<b>Especificação</b>		UVA VERDE COM CAROÇO				
108	21206	VINAGRE DE ALCOOL 500ML	UND	170,0000	1,7400	295,80
<b>Especificação</b>		VINAGRE DE ALCOOL 500ML				

### 3. DAS OBRIGAÇÕES:

#### 3.1. DO FORNECEDOR REGISTRADO

3.1.1. Manter, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços, as exigências de habilitação ou condições determinadas no procedimento da licitação que deu origem à mesma, sob pena de sua rescisão e aplicação das penalidades ora previstas;

3.1.2. Entregar os Produtos no órgão solicitado pelo Município de acordo especificação marca e preço registrados e na forma prevista, observando o seguinte:



## ESTADO DE SERGIPE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIMÃO DIAS

3.1.3. Alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito fornecimento, de forma plena e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza ao Município; □

3.1.4. Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes do fornecimento, inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer ao Município comprovante de quitação com os órgãos competentes;

3.1.5. Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federais, decorrentes de faltas por ela cometidas durante o fornecimento;

3.1.6. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao Município ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do fornecimento, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo Município;

3.1.7. Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros termos de autorização que se façam necessários à execução do fornecimento;

3.1.8. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto firmado com o Município, sem prévia e expressa anuência. □

3.1.9. Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, sem prévia e expressa anuência do Município.

3.1.10. Os produtos deverão ser entregues em no máximo **05 (cinco) dias úteis** após a ciência da ordem de fornecimento que será repassado ao Licitante vencedor, **observadas as especificidades de entregas dispostas no Termo de Referência e seus respectivos subitens.**

3.1.11. Providenciar a imediata correção das deficiências e/ou irregularidades apontadas pela CONTRATANTE, bem como substituir, sem ônus adicionais, o(s) Produtos cujos padrões de qualidade, segurança e finalidade não se prestem ao seu fim específico.

3.1.12. Substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o(s) Produto(s), cuja qualidade, finalidade, eficácia procedência e eficiência, apresentem qualquer nível de desatendimento ao fim a que se presta, ou suspeita em relação a sua procedência, ou ainda, aquele em que se verificarem vícios, defeitos de fabricação, violação, transporte inadequado, incorreções ou falhas resultantes do fornecimento e fabricação.

3.1.13. Os hortifrutigranjeiros devem ser entregues sempre no início da semana, frescos em perfeito estado para consumo humano e com fisionomia, cores e cheiro característico do produto, sem incidências de contaminação ou variação de física que demonstre deterioração.

3.1.14. Os alimentos industrializados devem ser entregues com prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses contados de sua entrega, acondicionados em suas embalagens originais sem violação das mesmas.

### 3.2. DO ORGÃO

3.2.1. Notificar o fornecedor registrado quanto à requisição do produto mediante o envio da nota de empenho, ou ordem de fornecimento a ser repassada via e-mail ou retirada pessoalmente pelo fornecedor sendo que a nota de empenho repassada ao fornecedor poderá equivaler a uma ordem de fornecimento;

3.2.2. Permitir ao pessoal do fornecedor o acesso ao local da entrega do objeto, desde que observadas as normas de segurança;

3.2.3. Notificar o fornecedor de qualquer irregularidade encontrada no fornecimento do material; □

3.2.4. Efetuar os pagamentos devidos observadas as condições estabelecidas;



## ESTADO DE SERGIPE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIMÃO DIAS

3.2.5. Receber os Produtos entregues pela CONTRATADA, desde que estejam em conformidade com as especificações registradas.□

3.2.6. Devolver com a devida justificativa, qualquer material entregue fora dos padrões e normas constantes do Edital e seus anexos.

### **4. DA FISCALIZAÇÃO:**

4.1. Nos termos do artigo 67, § 1o, da Lei no 8.666/1993, a Administração designará um gestor da Ata, para acompanhar e fiscalizar o fornecimento, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados.

4.2. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas ao seu gestor, em tempo hábil para adoção das medidas convenientes.□

4.3. Da mesma forma, a adjudicatária, querendo, poderá indicar um preposto para, se aceito pelo MUNICÍPIO, representá-la na execução da Ata do Registro de Preços.

4.4. Nos termos da Lei no 8.666/1993, a ata de registro assinada acompanhada da referida nota de empenho e juntamente com a ordem de fornecimento, constituirá documento de autorização para o fornecimento objeto desta licitação.□

4.5. Quaisquer exigências da fiscalização, inerentes ao objeto do Contrato, deverão ser prontamente atendidas pela adjudicatária, sem ônus para a Administração.

### **5. DA ENTREGA E RECEBIMENTO:**

5.1. O recebimento dos produtos não implica na sua aceitação definitiva, uma vez que dependerá da análise dos mesmos, por servidor, que deverá verificar a quantidade e atendimento a todas as especificações, contidas neste Termo de Referência, para a Aceitação Definitiva.

5.2. Os produtos poderão ser rejeitados no ato da entrega caso os mesmos não atendam as especificações e determinações deste Termo, não cabendo a Contratada quaisquer reclamações quando da devolução ou não recebimento de produtos fora do padrão esperado.

5.3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do servidor, relativas ao recebimento, deverão ser adotadas por seus superiores em tempo hábil, para a adoção das medidas convenientes à Administração.

5.4. Em caso de devolução de produtos não condizente com o solicitado pela Contratante, a Contratada estará sujeita as sanções previstas no presente Termo e processo.

5.5. Os produtos que serão entregues, deverão rigorosamente ser de primeira qualidade, ter padrão de qualidade e estarem de acordo com os padrões e normas brasileiras vigentes, se não cumpridas serão devolvidas no ato da entrega, sendo sujeita as penalidades previstas.

5.6. A(s) empresa(s) vencedora(s) deverá(ão) entregar os produtos objeto deste termo em conformidade com o descrito neste, podendo o contratante no ato da entrega, rejeitar a entrega daquilo que estiver em desconformidade com a especificação, sem qualquer prejuízo para as Secretarias solicitantes.

5.7. Ficando a Secretaria solicitante responsável pela aprovação dos produtos fornecidos.

5.8. Os produtos objeto deste termo devem ser entregues no Almoxarifado Centro do município situado na Rua Francino da Silveira Deda, 188, Centro, Simão Dias, Sergipe, ou outro endereço dentro da sede do município conforme a necessidade da Contratante. Em caso de outro endereço que



**ESTADO DE SERGIPE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIMÃO DIAS**

aquele conhecido neste Termo, a contratante informará por meio de documento próprio as informações pertinentes.

5.9. Prazo total para fornecimento do objeto licitado será de 12 (doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura, nos termos do que dispõe do inciso III parágrafo 3º Art. 15 da Lei 8.666/93;

---

**6. DO PAGAMENTO:**

---

6.1. O Contratante pagará à Contratada, pelo fornecimento dos PRODUTOS, os preços integrantes da proposta aprovada. Fica expressamente estabelecido que os preços incluam todos os custos diretos e indiretos para o fornecimento, de acordo com as condições previstas nas especificações e nas formas contidas neste Termo de Referência, constituindo assim sua única remuneração material efetivamente entregue e aceito pela Contratante.

6.2. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias corridos após a apresentação da Nota Fiscal devidamente atestada pelo servidor responsável pelo recebimento do material.

6.3. A Contratante reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato do atesto, o objeto licitado não estiver de acordo com a especificação apresentada e aceita no Termo de Referência.

---

**7. DISPOSIÇÕES GERAIS:**

---

7.1. O Município reserva-se o direito de notificar a empresa contratada a respeito do fornecimento, mesmo que por algum motivo tenha sido adjudicado equivocadamente, se esse não estiver de acordo com as especificações técnicas deste Termo de Referência. □

7.2. A licitante fica obrigada o fornecimento objeto deste Termo de Referência de acordo com as especificações solicitadas, não se admitindo quaisquer modificações sem a prévia autorização da CONTRATANTE e/ou ORGÃO LICITANTE;

[SIMÃO DIAS \(SE\), 16 de abril de 2021.](#)

**JOSÉ RENALDO PRATA SOBRINHO**  
Secretário Municipal de Saúde – Órgão Gerenciador

**EDUARDO SOARES RIBEIRO**  
Secretário Municipal de Inclusão, Assistência Social e Trabalho – Órgão Gerenciador